**Dagegen:** 1. Die Vorschrift des Apostels scheint deutlich zu sein: *Tut alles zur Herrlichkeit Gottes.*<sup>4730</sup>

2. Die vernunftbegabte Schöpfung schuldet sich ganz Gott; also auch ihr ganzes Wesen, ihre ganze Kraft und ihre ganze Tätigkeit; also muss sie jede ihrer Handlungen auf Gott ausrichten.

3. Jede Handlung ordnet mehr auf das höchste Ziel hin als auf ein anderes, so wie die erste Ursache selbst mehr die Ursache jeder guten Handlung ist als eine andere

---

4729 Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* II,30 (PTS 12, 104).

4730 1Kor 10,31.

alia. Si ergo rationalis creatura tenetur ad ordinem actionis, tenetur ordinare actionem quamlibet in summum finem, cum magis ad illum ordinetur quam ad alium.

4. Item, Matth. 6, 24: *Nemo potest duobus dominis servire*, ubi dicit Glossa Rabani: «Quidquid facis, facis vel ex amore Dei vel ex servitute diaboli». Ergo omnis actio de necessitate bona est vel mala; nulla ergo indifferens: quod est inconueniens.

5. Item, super illud Matth. 12, 33: *Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum* etc., dicit Glossa Hieronymi: «Nihil medium quin boni auctoris bona sint opera et mali mala». Sed necesse est auctorem esse malum vel bonum; ergo necesse est quod opera sint bona vel mala; nec est ibi medium; nulla ergo indifferentia.

6. Item, Hieronymus, in epistola *Ad Augustinum*, de caerimonialibus Legis dicit: «Non indifferentia sunt inter bonum et malum, sicut philosophi disputant». Si ergo non est accipere indifferens in operibus illis, ergo pari ratione nec in operibus aliis.

7. Item, maius est progredi in factum quam in verbum. Si ergo in verbo non invenitur indifferens, nec in facto invenietur. – Quod autem non inveniatur in verbo indifferens, patet: aut est in debitum finem, et tunc est laudabile et bonum; aut caret debito fine, et est otiosum; aut est in finem malum, et est perniciosum, et utroque modo est reprehensibile malum.

[926] **[Solutio]:** Ad hoc respondent quidam, dicentes quod illud praeceptum Apostoli '*omnia in gloriam Dei facite*', intelligitur negative, id est nihil faciatis contra gloriam Dei. – Contra: Secundum hoc, dormiendo implemus istud praeceptum, quia nihil facimus contra gloriam Dei, si solum istud praeceptum intelligitur negative.

Item, si dicatur quod intelligitur cum positione actus, ut sit sensus: *Facite in gloriam Dei*, id est facite non contra gloriam Dei – contra: secundum hoc, per istud praeceptum nihil ponitur nisi facere et negatio quaedam. Ratione eius quod est 'facere' non intelligitur dispositio ad mercedem sive ad meritum, quia 'facere' in se commune est; nec ratione negationis simili modo, quia per negationem non est positio debiti finis meriti, sed remotio indebiti; ergo nec virtute totius erit dispositio ad meritum.